
 

  

1 

 

 

 

В целях реализации в Пермском муниципальном округе Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. 

№    678-р, Концепции развития дополнительного образования детей 

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Пермского края 

от 10 октября 2022 г. № 367-рп, руководствуясь пунктом 6 части 2 статьи 47 

Устава муниципального образования «Пермский муниципальный район», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить план мероприятий по реализации в Пермском 

муниципальном округе Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, 1-й этап (2022–2024 годы), согласно приложению 1 

к настоящему постановлению. 

2.  Утвердить целевые показатели реализации в Пермском 

муниципальном округе Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru).  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

  

Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации  
в Пермском муниципальном 
округе Концепции развития 
дополнительного образования 
детей до 2030 года, 1-й этап 
(2022–2024 годы) 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 1 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52

http://www.permraion.ru/


 

  

2 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

Норицина А.А. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов   

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 2 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

3 

 Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                          №   

 

  
ПЛАН 

мероприятий по реализации в Пермском муниципальном округе  
Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

1-й этап (2022–2024 годы) 
 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации  

  
 

Ответственные 

исполнители в  
  

Итоговый документ На достижение каких целевых 

показателей направлено 

мероприятие 

1 2 3 4 5 6 

1 Совершенствование нормативно-правового регулирования 

и методического сопровождения системы дополнительного образования детей   

1.1.   Совершенствование механизмов 

внедрения персонифицированного 

учета и персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей в Пермском 

муниципальном районе 

  

4 квартал 2022 

года  

(далее – 

ежегодно, по 

мере 

необходимости) 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 

 Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района по итогам 

учебного года 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Консультирование родителей, 

организаций, предоставляющих 

услуги дополнительного образования, 

других заинтересованных лиц по 

вопросам персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

  

Размещение информации о ПФДО на 

4 квартал 2022 

года  

(далее – 

ежегодно) 

  

 Муниципальный   

опорный центр 

дополнительного 

образования детей 

Пермского 

муниципального 

района 

 

МАОУДО «ДЮЦ  

  Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 по итогам учебного 

года 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 3 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

4 

 

 

 

сайтах ОО, управления образования, в 

социальных сетях (официальные 

источники) 

«Импульс» 

 

 МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

Образовательные 

организации  

  

 

1.3. Информационное совещание для 

педагогов, реализующих программы в 

рамках внедрения системы ПФДО 

Ежегодно 

(сентябрь) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

Протокол совещания  Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

1.4. Создание группы сертификатов 

персонифицированного 

финансирования для детей, имеющих 

особый статус 

  

Сентябрь 2023 

года 

Сентябрь 2024 

года 

  

Администрация 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа  

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

1.5. Разработка,  утверждение и 

актуализация нормативно-правовых 

актов по реализации в Пермском 

муниципальном округе 

 персонифицированного учета и 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Ежегодно 

(по мере 

необходимости) 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 Актуализированный 

нормативно-

правовой акт по 

реализации в 

Пермском 

муниципальном 

округе 

 персонифицированн

ого учета и 

персонифицированно

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 4 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

5 

го финансирования 

дополнительного 

образования детей  

1.6. Разработка муниципального плана 

мероприятий по реализации в 

Пермском муниципальном округе 

 Концепции дополнительного 

образования детей на период с 2025 г. 

по 2030г. 

До 31 декабря 

2024 года 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

План  мероприятий 

по реализации в 

Пермском 

муниципальном 

округе  Концепции 

дополнительного 

образования детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

1.7.  Разработка и реализация комплекса 

мер, направленных на создание в 

Пермском муниципальном округе 

школьных спортивных лиг по видам 

спорта, объединяющих школьные 

спортивные клубы, а также по 

повышению эффективности 

деятельности таких клубов 

До 2024 года 

(далее – 

ежегодно) 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

Аналитическая 

справка по работе 

школьных 

спортивных клубов 

Доля общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный клуб 

1.8 Актуализация муниципальных 

нормативно-правовых актов по 

предоставлению государственной/ 

муниципальной услуги «Запись на 

обучение по дополнительной 

образовательной программе» 

 

Ежегодно (по 

мере 

необходимости) 

 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Актуализированный 

регламент по 

предоставлению 

муниципальной 

услуги «Запись на 

обучение по 

дополнительной 

образовательной 

программе» 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получивших сертификат 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

2 Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 

2.1. Проведение анализа доступности 

дополнительного образования детей в 

Пермском муниципальном округе и 

приоритетных направлений развития 

дополнительного образования детей в 

соответствии с социально-

экономическими потребностями 

Май-июнь 2023 

года  

далее ежегодно 

(май-июнь) 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 5 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

6 

Пермского края, Пермского 

муниципального округа, а также 

потребностями для различных 

категорий детей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном лечении  

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

образовательные 

организации  

учебного года использованием дистанционных 

технологий 

2.2. Представление анализа доступности 

дополнительного образования детей в 

Пермском муниципальном округе (в 

том числе о ДОД различных 

категорий) 

 

Определение приоритетных задач на 

учебный год исходя из результатов 

Май-июнь 2023 

года 

далее ежегодно 

(май-июнь) 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

2.3. Выявление и распространение 

лучших практик повышения 

доступности дополнительного 

образования для различных категорий 

детей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном лечении, 

при помощи сетевой формы 

взаимодействия, с участием 

представителей реального сектора 

экономики, а также применения 

электронного обучения и 

дистанционных образовательных 

технологий 

Декабрь 2022 

года 

(далее – 

ежегодно) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 Разработка и печать 

методических 

материалов 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

 

 2.4.  Научно-практическая конференция 

на тему «Воспитание в учреждении 

дополнительного образования: 

проблемы, вопросы, успешные 

практики» с целью повышения 

Ежегодно 

(январь) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс»  

Протокол педсовета 

в формате научно-

практической 

конференции  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 6 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

7 

эффективности использования 

воспитательного потенциала 

учреждения дополнительного 

образования 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

2.5. Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

  

Ежегодно  

(август-

сентябрь) 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс»  

 

Образовательные 

организации 

Обновленные 

дополнительные 

общеобразовательны

е программы по всем 

направленностям 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием 

 

 

 

2.6. Индивидуальные и групповые 

консультации с педагогами 

дополнительного образования 

Постоянно МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс»  

 

Образовательные 

организации 

Протоколы 

методических 

совещаний и 

консультаций 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием 

 

2.7. Внесение изменений в методические 

рекомендации по разработке 

дополнительных 

общеобразовательных программ  

По мере 

необходимости 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс»  

Методические 

рекомендации для 

педагогов 

дополнительного 

образования 

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

2.8. Информационная кампания для 

организаций негосударственного 

сектора Пермского муниципального 

округа, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы, о 

возможности участвовать в 

мероприятиях целевой модели 

развития региональных систем 

дополнительного образования детей 

 По мере 

необходимости 

(согласно 

решению 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа) 

  

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа  

Публикация на сайте 

управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа, в группе 

«ВКонтакте» 

Доля организаций 

негосударственного сектора, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в общем количестве 

организаций в сфере 

дополнительного образования 

детей 

2.9. Проведение мероприятий с 

представителями негосударственного 

 По мере 

необходимости 

 Муниципальный  

опорный центр 

Аналитическая 

справка управления 

Доля организаций 

негосударственного сектора, 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 7 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

8 

сектора по вопросу об участии в 

реализации программ 

дополнительного образования в 

рамках внедрения Целевой модели 

региональной системы ДО 

(консультации по вопросам участия 

организаций негосударственных 

сектора по вопросам разработки и 

обновления ДОП, вхождения в ЭПОС 

ДО региона, персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования) 

(согласно 

решению 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа) 

  

дополнительного 

образования детей 

Пермского 

муниципального 

округа 

  

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года  

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в общем количестве 

организаций в сфере 

дополнительного образования 

детей  

2.10.  Организация консультаций по 

вопросам участия организаций 

негосударственного сектора по 

вопросам разработки и обновления 

ДОП, вхождения в подсистему ЭПОС 

ДО АИС ЭПОС, 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования  

По мере 

обращения 

Муниципальный  

опорный центр 

дополнительного 

образования детей 

Пермского 

муниципального 

округа 

  

 Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Доля организаций 

негосударственного сектора, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в общем количестве 

организаций в сфере 

дополнительного образования 

детей 

 

2.11. Организация методической 

поддержки образовательных 

организаций, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы, 

в обновлении содержания и 

технологий обучения 

дополнительного образования  

Деятельность профессиональных 

методических объединений педагогов 

дополнительного образования  с 

целью организации методической 

поддержки в обновлении содержания 

и технологий обучения 

дополнительного образования 

В течение 

учебного года 

(по ежегодным 

планам работы 

окружных 

методических 

объединений) 

Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Протоколы 

заседаний 

профессиональных 

методических 

объединений 

педагогов 

дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

2.12. Рассмотрение вопроса по разработке  Июнь 2023 года  Муниципальный Протокол  Доля детей и молодежи, ставших 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 8 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

9 

и реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на профилактику и 

преодоление школьной 

неуспешности, в том числе 

реализуемых в каникулярный период 

  

  опорный центр 

дополнительного 

образования детей 

Пермского 

муниципального 

округа  

  

Образовательные 

организации 

Пермского 

муниципального 

округа (школы, 

учреждения 

дополнительного 

образования детей) 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий 

(от общей численности 

участников) 

 

2.13. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на профилактику и 

преодоление школьной 

неуспешности, в том числе 

реализуемых в каникулярный период 

С сентября  

2023 года  

(далее ежегодно) 

Образовательные 

организации 

Пермского 

муниципального 

округа (школы, 

учреждения 

дополнительного 

образования детей) 

Дополнительные 

общеобразовательны

е программы, 

направленные на 

профилактику и 

преодоление 

школьной 

неуспешности  

Доля детей и молодежи, ставших 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий 

(от общей численности 

участников) 

 

2.14. Профильные смены Пермского 

муниципального округа  

(содержание которых направлено на 

профилактику и преодоление 

школьной неуспешности) 

Ежегодно 

(летние, осенние 

каникулы) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

  

Образовательная 

программа по 

профилям 

Доля детей и молодежи, ставших 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий 

(от общей численности 

участников) 

2.15. Информационно-консультационная 

кампания о реализации прав детей,  

зарегистрированных в Пермском 

муниципальном округе или 

являющихся обучающимися 

образовательных организаций 

Пермского муниципального округа, 

на участие в дополнительных 

С 1 августа  

2023 года 

(далее – 

ежегодно в 

августе-

сентябре) 

Муниципальный 

опорный центр 

дополнительного 

образования детей 

Пермского 

муниципального 

округа  

  

Публикация на сайте 

управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, которые воспользовались 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 9 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

10 

общеразвивающих программах 

независимо от состояния здоровья, 

социально-

экономического положения семьи 

Образовательные 

организации 

Пермского 

муниципального 

округа (школы, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

учреждения 

дополнительного 

образования детей) 

2.16. Создание и функционирование в 

Пермском муниципальном районе 

 ресурсных методических центров, 

обеспечивающих организационно-

методическое сопровождение 

реализации государственной 

политики в области культуры и 

искусств 

4 квартал 2022 

года 

(далее -  

ежегодно) 

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 

 Отчёт работы 

методического 

центра при ДШИ  

Доля созданных  ресурсных 

центров, обеспечивающих 

организационно-методическое 

сопровождение реализации 

государственной политики в 

области культуры и искусств 

2.17. Увеличение количества детей, 

осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы в 

области искусств в детских школах 

искусств 

4 квартал 2022 

года 

(далее - 

ежегодно) 

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

района   

 

План приёма 

учащихся  на 

текущий учебный 

год, (в сравнении с 

предыдущим) Отчёт 

по показателям 

«Дорожная карта» за 

год 

Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области искусств в 

детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 

количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 

бюджетных средств 

2.18. Вовлечение обучающихся в 

программы и мероприятия ранней 

профориентации, обеспечивающие 

ознакомление с современными 

профессиями и "профессиями 

будущего", поддержку 

профессионального самоопределения, 

формирование навыков планирования 

карьеры, включающие инструменты 

Ежегодно Общеобразовательные 

организации 

Пермского 

муниципального 

округа  

  

Ежегодные отчёты 

общеобразовательны

х организаций по 

выполнению целевых 

показателей 

программы.  

 

 Аналитическая 

справка управления 

Доля обучающихся по 

образовательным программам 

основного и среднего общего 

образования, охваченных 

мероприятиями, направленными 

на раннюю профессиональную 

ориентацию, в том числе в рамках 

программы «Билет в будущее» 

(нарастающим итогом). 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 10 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

11 

профессиональных проб, стажировок 

на площадках реального сектора 

экономики, взаимодействие с 

наставниками со стороны 

предприятий, научных организаций, 

профессиональных образовательных 

организаций и образовательных 

организаций высшего образования, в 

том числе в рамках проектов "Билет в 

будущее", "Проектория", WorldSkills 

Russia Juniors  

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Численность детей, принявших 

участие в открытых онлайн-

уроках, направленных на раннюю 

профориентацию и реализуемых 

с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория» 

2.19. Вовлечение обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в научно-техническое творчество под 

научным руководством 

образовательных организаций 

высшего образования,  

 научных организаций, 

высокотехнологичных компаний 

 Ежегодно  Центры цифрового и 

гуманитарного   

профилей «Точка 

роста» 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

  

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

технологические кружки, научно-

инженерные ученические 

сообщества для подготовки 

технологических лидеров, 

инженеров и ученых нового 

поколения 

2.20. Направление обучающихся школ 

Пермского муниципального округа в 

региональные центры выявления, 

подготовки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи: 

Академия первых, Кванториум, ДНК, 

IT -Куб 

В течение 

учебного года 

Общеобразовательные 

организации 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

технологические кружки, научно-

инженерные ученические 

сообщества для подготовки 

технологических лидеров, 

инженеров и ученых нового 

поколения 

 

 

2.21. Анализ удовлетворенности 

обучающихся и (или) их родителей 

(законных представителей) 

доступностью и качеством 

предоставления образовательных 

Ежегодно (май – 

июнь)  

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

Итоговая таблица с 

результатами 

анкетирования по 

ДШИ за уч. год. 

Отчёт по 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 11 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

12 

услуг в сфере дополнительного 

образования  

(проведение анкетирования родителей 

и обучающихся на предмет 

удовлетворенности предоставлением 

образовательных услуг) 

округа  

  

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

выполнению 

муниципального 

задания.  

 

Аналитический отчет 

о результатах 

исследования на 

основе 

анкетирования 

 

 

 

 

 

2.22. «Дни открытых дверей» - 

информирование   

об услугах дополнительного 

образования детей 

  

Ежегодно 

(сентябрь) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

Образовательные 

организации 

Информационные 

материалы, 

аналитические 

справки 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

2.23. Распространение походно-

экспедиционной и экскурсионной 

форм организации деятельности с 

обучающимися при реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

за пределами фактического 

местонахождения образовательной 

организации (за исключением детских 

школ искусств и организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки с 1 января 

2023 г.)  

 

Ежегодно Образовательные 

организации 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

  

Аналитическая 

справка  

Доля детей, обучающихся в 5-9 

классах, принимающих участие в 

экскурсиях по историко-

культурной, научно-

образовательной, патриотической 

тематике, а также в детских 

культурно-патриотических 

круизах 

2.24.  Организация проведения олимпиад и 

иных конкурсных мероприятий для 

детей и молодежи, каникулярных 

профориентационных школ, 

профильных и специализированных 

Ежегодно МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс»  

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

Аналитические 

справки по итогам 

проведения 

олимпиад и иных 

конкурсных 

Доля детей и молодежи, ставших 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий 

(от общей численности 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 12 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

13 

смен  

 
  
 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

каникулярных 

профориентационны

х школ, профильных 

и специализированн

ых смен  

участников) 

 

2.25.  Сбор, анализ документации для 

участия в региональных этапах 

общероссийских конкурсов «Лучшая 

детская школа искусств и «Молодые 

дарования России»   

Согласно срокам 

проведения 

региональных 

этапов 

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Итоговый протокол  

кандидатов для 

участия в 

региональном этапе 

конкурса «Молодые 

дарования России» 

Доля участия в региональных 

этапах общероссийских 

конкурсов «Лучшая детская 

школа искусств» и «Молодые 

дарования России» 

2.26.  Семинары –практикумы для 

учащихся и педагогов ДШИ 

реализации дополнительных 

предпрофессиональных программ. 

Ежегодно Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 Аналитическая 

справка о 

проведении 

мероприятий, 

посвященных 

сохранению 

традиций и развитию 

отраслевой системы 

дополнительного 

образования в 

области искусств 

Доля учащихся и педагогов 

ДШИ, участвующих  в 

 семинарах–практикумах 

2.27. Создание условий для учета 

достижений обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным программам 

при формировании цифрового 

портфолио обучающегося в составе 

федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой 

образовательной среды, в том числе 

учет указанных достижений при 

формировании индивидуальной 

образовательной траектории 

обучающегося  

Октябрь-декабрь 

2023 года 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

Общеобразовательные 

организации 

  

Аналитическая 

справка 

Доля детей и молодежи в 

возрасте от 7 до 35 лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 13 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

14 

2.28. Отбор детей на получение знака 

отличия «Гордость Пермского края» 

Ежегодно 

(сентябрь) 

Общеобразовательные 

организации 

   Протокол Доля детей и молодежи в 

возрасте от 7 до 35 лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

2.29. Реализация приоритетного проекта 

системы образования Пермского 

муниципального округа «По дороге к 

Сириусу» по выявлению и поддержке 

способных детей  

Ежегодно  

(в течение 

учебного года) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Образовательные 

организации  

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Доля детей и молодежи в 

возрасте от 7 до 35 лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

2.30. Тьюторское сопровождение 

обучающихся, проявивших 

выдающиеся способности (в рамках 

приоритетного проекта системы 

образования Пермского 

муниципального округа «По дороге к 

Сириусу») 

Ежегодно  

(в течение 

учебного года) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Общеобразовательные 

организации 

  

  Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года  

Доля детей и молодежи в 

возрасте от 7 до 18 лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

2.31. Размещение на сайте МАУДО «ДШИ 

Пермского муниципального района» 

Пермского края  методических 

разработок в области искусств 

Ежегодно Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Отчет с перечнем 

ссылок на 

методические 

разработки 

размещённые на 

сайте ДШИ 

Размещение информации 

2.32. Формирование и обновление  

адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов 

3 квартал 

2023 года 

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

Аналитическая 

справка по 

формированию  

реестра 

адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательны

х программ для детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 14 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

15 

 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

 

 

 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

инвалидов 

адаптированные 

дополнительные 

общеобразовательны

е программы для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов 

Программа «ОФП 

для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.33. Реализация проекта «Доступное 

дополнительное образование: 

дистанционный формат» - 

Дополнительное образование для 

детей с ОВЗ, детей, подвоз которых 

осуществляется на школьном 

автобусе 

Ежегодно (в 

течение 

учебного года) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

  

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

  

Аналитическая 

справка по итогам 

участия в проекте 

 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

2.34. Вовлечение детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том 

числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

в интеллектуальные и (или) 

творческие конкурсы, физкультурные 

и спортивные мероприятия 

 

Ежегодно (май) МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Аналитическая 

справка 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

2.35. Предоставление услуги «Запись на 

обучение по дополнительной 

образовательной программе» через 

Ежегодно Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Справка   о работе 

услуги «Запись на 

обучение по 

Доля получивших услугу «Запись 

на обучение по дополнительной 

образовательной программе» 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 15 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

16 

федеральную государственную 

информационную систему «Единый 

портал государственных и 

муниципальных услуг 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

дополнительной 

образовательной 

программе» через 

федеральную 

государственную 

информационную 

систему «Единый 

портал 

государственных и 

муниципальных 

услуг 

через федеральную 

государственную 

информационную систему 

«Единый портал государственных 

и муниципальных услуг 

(функций)» 

2.36. Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ по 

направленностям, обеспечивающих 

формирование ключевых 

компетентностей, связанных с 

эмоциональным, физическим, 

интеллектуальным, духовным 

развитием человека 

Ежегодно 

(сентябрь) 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

  

 Обновленные 

дополнительные 

общеобразовательны

е программы  

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

2.37. Формирование сети технологических 

кружков (для подготовки нового 

поколения технологических лидеров, 

инженеров и ученых) 

 

Сентябрь 2023 

года 

(далее - 

ежегодно) 

Общеобразовательные 

организации 

 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Количество технологических 

кружков, созданных на базе 

общеобразовательных 

организаций 

2.38. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на формирование у 

обучающихся функциональной, 

технологической, финансовой, 

экологической грамотности, 

способствующих вхождению 

Российской Федерации в число десяти 

4 квартал  

2022 года 

 

2 квартал  

2023 года 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 

Общеобразовательные 

организации 

 

 

Дополнительные 

общеобразовательны

е программы, 

направленные на 

формирование у 

обучающихся 

функциональной, 

технологической, 

финансовой, 

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 16 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

17 

ведущих стран мира по качеству 

общего образования 

экологической 

грамотности 

2.39.  Мониторинг образовательных 

организаций, реализующих 

программы физкультурно-спортивной 

направленности  

Ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

 Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Доля детей, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте 

5-18 лет 

2.40. Проведение Спартакиады среди  

школьных спортивных клубов  

Ежегодно МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

Положения: 

«Спартакиада среди 

школьных 

спортивных клубов» 

и «Путь Чемпиона» 

Итоговые протоколы 

Доля общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный клуб 

2.41. Проверки общеобразовательных 

организаций по организации 

деятельности школьных спортивных 

клубов 

Ежегодно 

(согласно 

приказу 

управления 

образования) 

МАОУДО «ДЮСШ 

«Вихрь» 

Отчёт о деятельности 

школьного 

спортивного клуба 

Доля общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный клуб 

2.42.  Оказание консультационно-

психологической помощи родителям 

и детям в выборе образовательного 

маршрута 

4  квартал 2022 

года (далее -  

ежегодно) 

Общеобразовательные 

организации 

  Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 по итогам учебного 

года 

Доля детей, участников 

каникулярных 

профориентационных школ, 

организованных 

 

2.43.  Создание муниципальной экостанции 

к 2024 году 

До декабря 2024 

года 

МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс» 

 Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

В Пермском муниципальном 

округе создана экостанция 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 17 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

18 

округа по итогам 

учебного года 

3 Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей 

 

3.1. Организация школы полного дня на 

базе Соколовского филиала МАОУ 

«Савинская средняя школа» 

С сентября 2022 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 

МАОУ «Савинская 

средняя школа» 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

 по итогам учебного 

года 

Количество образовательных 

организаций, в которых созданы 

условия для обучения детей по 

модели «Школа полного дня» 

 

3.2. Обсуждение вопроса по созданию 

условий для обучения детей по 

модели «Школа полного дня» в 

образовательных организациях 

Пермского муниципального округа 

(потребность, определение школ) 

Июнь 2023 года Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Аналитическая 

справка управления 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа по итогам 

учебного года 

Количество образовательных 

организаций, в которых созданы 

условия для обучения детей по 

модели «Школа полного дня» 

 

3.3. Мероприятия по сохранению в 

нормативном состоянии здания, 

сохранение контингента ДШИ 

 

Ежегодно Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Справка о 

материально-

техническом 

обеспечении ДШИ, 

Отчёт по 

исполнению 

Муниципального 

задания (раздел 

контингент) 

Доля образовательных 

организаций дополнительного 

образования со специальным 

названием  «детская школа 

искусств»  в ведении культуры 

4 Развитие кадрового потенциала - системы дополнительного образования детей 

4.1. Сопровождение процесса  подготовки 

и непрерывного повышения 

квалификации управленческих и 

педагогических кадров 

дополнительного образования детей 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

Аналитическая 

справка 

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 18 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

19 

округа» 

 

4.2 Сопровождение процесса 

прохождения  курсов повышения 

квалификации  работниками системы 

дополнительного образования 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Аналитическая 

справка 

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

 

4.3 Проведение муниципальных 

конкурсов профессионального 

мастерства системы образования 

Пермского муниципального округа 

«Зеленое яблоко», «Золотое яблоко» 

(отдельные номинации для данной 

категории педагогических 

работников) 

 Ежегодно  Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Протоколы 

конкурсов,  

Аналитическая 

справка  

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

4.4. Реализация мер по привлечению 

квалифицированных педагогических 

кадров в организации 

дополнительного образования в 

рамках сотрудничества с ВУЗ, СУЗ 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Образовательные 

учреждения  

Аналитическая 

справка   

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

4.5. Реализация мероприятий 

Ассоциации Молодых педагогов 

Пермского муниципального округа 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа»  

Аналитическая 

справка  

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

4.6  Выявление и трансляция  лучших 

практик наставничества в рамках 

деятельности окружных 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

Аналитическая 

справка по итогам 

учебного года  

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 19 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

20 

методических объединений образования 

Пермского 

муниципального 

округа»   

 

4.7 Сопровождение и  подготовка 

педагогов дополнительного 

образования во всероссийских 

конференциях и методических 

мероприятиях, посвященных 

развитию системы дополнительного 

образования детей 

Ежегодно Экспертно-

методический отдел 

МКУ «Центр развития 

образования 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Образовательные 

учреждения  

 Аналитическая 

справка  

Организована подготовка 

педагогов дополнительного 

образования 

 

5 Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 

5.1. Актуализация муниципального плана 

по развитию дополнительного 

образования детей 

Ежегодно (июль-

август) 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

 

Управление по делам 

культуры, молодёжи и 

спорта администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

Отчет по 

исполнению Плана 

 

 

 

 

 

Отчёт «Дорожная 

карта» 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных услугами 

дополнительного образования 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 20 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

21 

 Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от                       №   

 

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации в Пермском муниципальном округе  
Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Период, год Периодичность 
сбора данных 

Поручение / Источник 
данных 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

процент 75,0 75,6 76,6 76,8 77,1 77,4 77,7 78,0 80,0 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование». 
( АИС «ЭПОС. 

Дополнительное образование») 

2. Доля детей, которые 
обеспечены 
сертификатами 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования 

процент 25,0 25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование». 
( АИС «ЭПОС. 

Дополнительное образование») 

3. Охват детей 
деятельностью 
региональных центров 
выявления, поддержки и 
развития способностей 
и талантов у детей и 
молодежи («Академия 
первых», «ДНК»), 
технопарков 
«Кванториум» и 
центров «IТ-куб» 

процент 7,4 7,8 8,1 8,4 8,7 9 9,3 9,6 10 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование». 

(Списки образовательных 
организаций Пермского 
муниципального округа) 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 21 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

22 

4. Доля 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьный спортивный 
клуб 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно 
 

Перечень поручений 
Президента Российской 

Федерации от 22.11.2019 № Пр-
2397 по итогам заседания 
Совета при Президенте 

Российской Федерации по 
развитию физической культуры 

и спорта 10 октября 2019 г. 
(Отчетные данные 

образовательных организаций 
Пермского муниципального 

округа) 

5. Доля детей, 
обучающихся в 5 - 9 
классах, принимающих 
участие в экскурсиях по 
историко-культурной, 
научно-
образовательной, 
патриотической 
тематике, а также в 
детских культурно-
патриотических 
круизах 

процент 5 10 12 13 14 15 16 17 18 Ежегодно Перечень поручений 
Президента Российской 

Федерации по итогам заседания 
Совета при Президенте 

Российской Федерации по 
реализации государственной 

политики в сфере защиты семьи 
и детей от 1 июня 2021 г. № Пр-

2254 
(Списки образовательных 
организаций Пермского 
муниципального округа) 

6. Доля образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования детей со 
специальными 
наименованиями 
«детская школа 
искусств», «детская 
музыкальная школа», 
«детская хоровая 
школа», «детская 
художественная школа», 
«детская 
хореографическая 
школа», «детская 

процент 95 95 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после отчетного 

периода 

Национальный проект 
«Культура» 

(АИС «Статистика» 
Минкультуры России) 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 22 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

23 

театральная школа», 
«детская цирковая 
школа», «детская школа 
художественных 
ремесел», находящихся 
в ведении органов 
местного 
самоуправления, 
органов исполнительной 
власти Пермского края в 
области культуры 

7 Доля детей, 
осваивающих 
дополнительные 
предпрофессиональные 
программы в области 
искусств в детских 
школах искусств за счет 
бюджетных средств от 
общего количества 
обучающихся в детских 
школах искусств за счет 
бюджетных средств 

процент 80 80 80 80 80 80 80 80 80 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после отчетного 

периода 

Национальный проект 
«Культура», Стратегия 

государственной культурной 
политики на период до 2030 

года, утвержденная 
распоряжением Правительства 

РФ от 29 февраля 2016 г. № 
326-р, приказ Росстата от 2 

июня 2021 г. № 298 «Об 
утверждении формы 

федерального статистического 
наблюдения с указаниями по 
заполнению для организации 

Министерством культуры 
Российской Федерации 

федерального статистического 
наблюдения сведения о детской 
музыкальной, художественной, 

хореографической школе и 
школе искусств»  

(АИС «Статистика» 
Минкультуры России) 

8. Доля обучающихся по 
образовательным 
программам основного 
и среднего общего 
образования, 
охваченных 

процент 30,0 30,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 Ежегодно 
 
 

Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование»  

(Ежегодный отчет по 
муниципальной программе 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 23 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

24 

мероприятиями, 
направленными на 
раннюю 
профессиональную 
ориентацию, в том 
числе в рамках 
программы «Билет в 
будущее» 

профориентационной работы в 
образовательных организациях 

Пермского муниципального 
округа) 

9. Обеспечено проведение 
открытых онлайн-
уроков, направленных 
на раннюю 
профориентацию и 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», в 
которых приняли 
участие дети 

тысяч 
человек 

14,5 15,8 19,9 19,9 19,9 19,9 19,9 20,0 20,0 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование» 

(Ежегодный отчет по 
муниципальной программе 

профориентационной работы в 
образовательных организациях 

Пермского муниципального 
округа) 

10. Обеспечено проведение 
мероприятий по 
профессиональной 
ориентации в рамках 
реализации проекта 
«Билет в будущее», в 
которых приняли 
участие дети. 
Нарастающий итог 

тысяч 
человек 

14,5 15,8 19,9 19,9 19,9 19,9 19,9 20,0 20,0 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование» 

(Ежегодный отчет по 
муниципальной программе 

профориентационной работы в 
образовательных организациях 

Пермского муниципального 
округа) 

11. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и детей-
инвалидов, 
осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в том числе 
с использованием 

процент 29,0 30,0 50,0 50,0 52,0 55,0 60,0 60,0 60,0 Ежегодно Перечень поручений 
Президента Российской 

Федерации по итогам заседания 
Совета при Президенте 

Российской Федерации по 
реализации государственной 

политики в сфере защиты семьи 
и детей от 1 июня 2021 г. № Пр-

2254 
(Данные образовательных 
организаций Пермского 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 24 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

25 

дистанционных 
технологий.  
Нарастающий итог 

муниципального округа) 
 

12. Доля педагогов 
дополнительного 
образования, для 
которых организована 
подготовка педагогов  

процент 20,0 20,0 25,0 25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Ежегодно Государственная программа 
Пермского края «Образование и 

молодежная политика», 
утвержденная постановлением 
Правительства Пермского края 

от 03.10.2013 г. №1318-п 
(Данные образовательных 
организаций Пермского 
муниципального округа)  

13. Количество 
технологических 
кружков, созданных на 
базе 
общеобразовательных 
организаций (для 
подготовки нового 
поколения 
технологических 
лидеров, инженеров и 
ученых)  

единиц 0 1 1 2 2 3 4 5 6 Ежегодно п. 2 перечня поручений 
Президента Российской 

Федерации по итогам встречи 
Президента Российской 

Федерации со школьниками во 
Всероссийском детском центре 
«Океан» 1 сентября 2021 года 
(Пр-1806 от 24 сентября 2021 

года)  
(АИС «ЭПОС. Дополнительное 

образование») 

14. Доля детей и молодежи, 
ставших победителями 
и призерами краевых, 
всероссийских, 
международных 
мероприятий (от общей 
численности 
участников) 

процент 10,8 10,9 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 Ежегодно Национальные цели развития 
Российской Федерации на 
период до 2030 года (Указ 

Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 г. 

№ 474); 
Государственная программа 

Пермского края «Образование и 
молодежная политика», 

утвержденная постановлением 
Правительства Пермского края 

от 03.10.2013 г. № 1318-п 
(Данные МАОУДО «ДЮЦ 

«Импульс», МАОУДО 
«ДЮСШ «Вихрь», Управления 
по делам культуры, молодёжи 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 25 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

26 

и спорта администрации 
Пермского муниципального 

округа) 

15. Доля детей, 
обучающихся по 
программам начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования и 
занимающихся 
техническим 
творчеством в школах и 
учреждениях 
дополнительного 
образования, от общей 
численности 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях и 
учреждениях 
дополнительного 
образования 

процент 8,0 8,0 9,0 9,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 Ежегодно Государственная программа 
Пермского края «Образование и 

молодежная политика», 
утвержденная постановлением 
Правительства Пермского края 

от 03.10.2013 г. № 1318-п 
(АИС «ЭПОС. Дополнительное 

образование») 

16. Количество 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьные музеи 

единиц 9 9 9 10 10 10 11 11 11 Ежегодно Государственная программа 
Пермского края «Образование и 

молодежная политика», 
утвержденная постановлением 
Правительства Пермского края 

от 03.10.2013 г. № 1318-п 
(Мониторинг «Патриотическое 

воспитание») 

17 Количество 

образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

обучения детей по 

модели «Школа 

полного дня» 
 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 2 2 Ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование» 

(Данные образовательных 
организаций Пермского 
муниципального округа) 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 26 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52



 

  

27 

 

 

 

18 Создание 

муниципальной 

экостанции к 2024 году 

единиц 0 0 1 1 1 1 1 1 1 ежегодно Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» 

национального проекта 
«Образование» 

(Данные МАОУДО «ДЮЦ 
«Импульс») 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-620 от 28.10.2022. Исполнитель: Патокина М.А.
Страница 27 из 27. Страница создана: 28.10.2022 08:52


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

